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“If you can’t change your fate, 

change your attitude” 

 – Amy Tan 
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Aukstās naktīs  

silti kļūs… 

 

Aukstās naktīs dziļāks miegs šķiet, taču  

tas ne līdz galam palīdz atgūties pēc  

smagas dienas. Visi esam daudz ko  

panākuši: izdzīvojuši 1. semestri,  

uzrakstījuši pēdējos pārbaudes darbus  

un vēl daudz ko citu. Ir nācis tas laiks, 

 kad beidzot bez stresa varēsim  

izbaudīt “ziemas” siltos vakarus. 

 Pēc smaga darba vienmēr seko atpūta.  

 

Atpūties tu to esi pelnījis! 

Siltus un prieka pilnus svētkus 

novēl L’avīzes komanda! 

 

  

- REDAKTORES VĒSTULE – 
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8. decembris Āgenskalna Valstī aizritēja īstās disko noskaņās. Tas bija viens no 

īpašajiem piektdienas vakariem, kad ĀVĢ skolēnu pašpārvalde visiem vidusskolēniem 

deva iespēju piedalīties 10.-12. klašu kopīgajā ballē; šoreiz izvēlētā tematika - Klubs 

“Lavīze” - tika izpildīta pēc labākajām 70./80. gadu disko tradīcijām. Pašpārvalde šo 

pasākumu labprāt sauc par eksotisku, un tāds tas tik tiešām bija. Jautrība sita augstu vilni 

gan dejotāju vidū, kas izpaudās, parādot savas iespaidīgākās deju kustības, gan starp 

organizēto aktivitāšu dalībniekiem. Kad tika uzsākta 

pirmā aktivitāte, visi sastājās vairākos apļos. 

Uzdevums: blakusstāvošajam pēc iespējas ātrāk 

padot apelsīnu - kā sava veida muzikālie krēsli, kur, 

skanot mūzikai, lēnākais vai vienkārši 

neveiksmīgākais no dalībniekiem izstājas. Kad bija 

noskaidroti 10 veiklākie, sākās spraiga limbo cīņa, 

kura pa spēkam bija tikai lokanākajiem. Protams, bez 

uzvarēšanas aktivitātēs neviltots prieks un satraukums bija arī jūtams par lielo loteriju, 

kuru atbalstīja vairāki sponsori. Paldies viņiem par iesaisti! Mūsu pašu skolēnu padome 

bija parūpējusies arī par dekorācijām un fotostūrīti, kas vakara gaitā lika noticēt  - mēs 

atrodamies 70. gadu klubā, kur spīdumi un diskobumbas tā vien aicina skaļi dziedāt līdzi 

grupas “ABBA” un citām mūžsenām, bet vienmēr modē esošām melodijām. 

Komplimentus arīdzan pelnījis katrs, kurš uz klubu “Lavīze” ieradās īpašā septiņdesmito 

tērpā. Atliek cerēt, ka arī turpmāk izvēlētā tematika ļaus 

jums visiem izpausties! Ja Tu, vidusskolēn, šo balli palaidi 

garām, neuztraucies! Savus slēptākos deju soļus varēsi 

parādīt jau nākamajā SP organizētajā ballē!  

/Katrīna Dišlere 11.5/  

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 

Vidusskolas 

balle  

“Klubs 

L’avīze” 
 

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 



5 

Žetonu vakara mirkļi 

Žetonvakars, kurš šogad notika 1. decembrī Rīgas Latviešu biedrības namā,  ir bezgala 

interesants 12. klašu fenomens mūsu skolā. To nevar definēt kā lugu vai uzvedumu, 

pasākumu vai šovu, izklaidi vai mocības. Jo Žetonvakars nav tikai izrāde, ko parādām 

vecākiem, vai gredzeni, ko saņemam vakara beigās. Tas ir daudz kas vairāk. 

Žetonvakars sākas 3 mēnešus pirms tā fināla. 

Bet tas sākas klusi, ļoti klusi, tikpat kā 

nepamanāmi. Žetongredzenu izvēle un 

mērīšana. Radošo diskusiju grupu tikšanās, uz 

kurām ierodas viens vai divi cilvēki no klases. 

Dzejoļu meklēšana un 50 lapu garas tabulas 

izveide. Tikšanās brīvlaika vidū, un tad 

scenārijs. Žetonvakars kļūst skaļāks, 

prasīgāks. Scenārijs ir jāpabeidz, tas ir 

jārediģē, jāievieto vēl ainas, un vissvarīgākais  - ir jāsadala lomas. Tas nav viena cilvēka 

darbs, to dara daudzi cilvēki. Mēģinājumi notiek paralēli mācībām, jo sadarboties un vēl 

jo vairāk komunicēt starp sešām klasēm tiešām ir jāmācās. Un ja vien tie būtu tikai 

skolēni, kam būtu jākomunicē, bet Žetonvakars ir visciešākā sadarbība starp visiem 12. 

klašu skolēniem un klašu audzinātājiem. Un arī šī komunikācija nav bez saviem 

misēkļiem. Kurš būs atbildīgs par dejām, par kostīmiem, par scenogrāfiju, par 

budžetēšanu? 

Bet par režiju nav jautājumu. Āgenskalna Valstī atgriezušies Valdis un Elizabete Pavlovski, 

brīnišķīgie režisori, kas jau vairākus gadus jauniešiem palīdzējuši Žetonvakara izveidē. 

Piektdienas vakarā pabeidzām lomu sadali, un sestdien mūs gaidīja pirmais aktieru 

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 
- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 
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mēģinājums. Dejotājiem un mūziķiem mēģinājumi notika atsevišķi, bet ne mazāk 

intensīvi un aktīvi.  

Pirmajā mēģinājumā likās, ka griežam neieeļļotu, gadiem neizmantotu zobratu. Dejotāju 

un mūziķu mēģinājumi mijās ar aktieru mēģinājumiem. Savas ainas gaidīšana un 

bezstarpbrīžu režija nogurdināja visus, bet jau nākamajā mēģinājumā rats griezās 

straujāk, bez liekām atrunām. Darba dienās pēc stundām nodarbojāmies ar scenogrāfijas 

izveidi, mēģinājumos  - ar rekvizītu savākšanu.  

Straujiem soļiem pienāca projekta nedēļa. Žetonvakars cēla traci, gandrīz kliedza. Katru 

dienu no rīta līdz vakaram, sākot ar svētdienu, notika mēģinājumi. Skolas aktu zāle 

daudziem kļuva par galveno dzīves vietu. Lai gan lielākā daļa no skolēniem nemūžam 

nebūtu nodarbojušies ar aktiermākslu, ja nebūtu jāpiedalās Žetonvakarā, visi bija 

atsaucīgi un centās, cik spēja, iejusties savās lomās. Gandrīz neaprakstāmas ir izmaiņas, 

kas notika skolēnu aktiermeistarībā Valda un Elizabetes Pavlovsku vadībā vienas nedēļas 

laikā. Pēdējā ceturtdienā un piektdienā Latviešu biedrības namā kopā ar mums pavadīja 

Elizabete Pavlovska. Izrāde tika noslīpēta, sastrukturēta, likās, ka viss, kas nedēļas laikā 

vēl maldījies un klaiņojis, atradis savu vietiņu uz skatuves.  

Taču Žetonvakars kliedza. Piektdienas rītā, piektdienas pusdienslaikā un piektdienas 

pēcpusdienā. Un tad apklusa, jo noskanēja trīs zvani, vecāki un skolotāji bija sasēdušies 

Biedrības nama zālē un balkonā ar zilajām un dzeltenajām programmiņām rokās, 

izslēguši telefonu skaņu un gatavi filmēt sava bērna zvaigžņoto iznācienu uz skatuves. 

Žetonvakars turēja elpu, līdz sāka skanēt dziesmas “Elpo” pazīstamais meldiņš. Un tad 

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 
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patiešām varēja uzelpot. Skaista bija mūsu izrāde, skaisti žetoni, ko saņēmām, skaisti 

ziedi, ko pasniedzām režisoriem un skolotājiem, un skaisti vārdi, ko visiem teicām.  

Bet es tomēr kļūdījos, sakot, ka šis bija Žetonvakara fināls, jo Žetonvakars vēl ar mums 

kopā bija līdz rītam, tas bija ar mums nākamajā piektdienā, atkal dziedot “Elpo”, tas ir 

uzņemtajās bildēs un video, tas ir un būs jokos un no sirds iemācītajā dzejā. Es nezinu, 

kad Žetonvakars patiešām beidzas. Varbūt nekad. Varbūt satiksimies klašu salidojumā un 

atkal par to runāsim, smiesimies, dziedāsim.  

Droši vien, ja es rakstītu paldies vārdus par scenāriju, scenogrāfiju, kostīmiem, telpu un 

skaņas nodrošināšanu, par režiju un ieguldīto darbu Žetonvakara organizēšanā visiem, 

man nepietiktu vietas šīs L’avīzes izdevumā, bet tomēr saku vēlreiz paldies tiem, kas bija 

ar mums ik brīdi šajā piedzīvojumā: režisoriem 

Valdim un Elizabetei Pavlovskiem, skolotājām 

Ivetai Ratinīkai un Ingai Ozoliņai, Līgai Gaiķei, 

Silvijai Skrindai, Jeļenai Strumpei, Valentīnai 

Andersonei, Rīgas Latviešu biedrības nama 

komandai, visām 12. klasēm un mūsu 

vislabākajiem, vissuperīgākajiem vecākiem.  

/Patrīcija Grīnberga 12.5/ 

Kā ĀVģ skolēni svin Ziemassvētkus? 

Evelīna Sekace (redaktore) 11.5: 

Parasti es braucu uz laukiem, kuri atrodas Latgalē, nekurienes vidū. 

Tuvākā pilsēta ir divdesmit kilometru attālumā. Mēs parasti svinam 

lielā ģimenes lokā, rotājam eglīti. Ziemassvētku rītā cepam 

piparkūkas, bet vakarā mēs dalām dāvanas, un mums, protams, ir 

jāiemācās kāds dzejolis. Mēs iekurinām arī 

pirtiņu, kurā visi iet pērties un pēc tam lec 

ezerā, kas atrodas pie pirtiņas. 

Alfrēds Veilands-Kustikovs 10.5: 

Es svinu savas lielās ģimenes mājā. Mēs skaitām dzejoļus, un 
parasti mans brālēns nospēlē uz ģitāras kādu skaņdarbu. Tad 
mēs ejam pastaigāties un aizejam līdz Daugavai. Svētkos mums 
ir arī liels mielasts. 

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 
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Līna Jakubāne 11.5 

Ziemassvētki ir ģimenes laiks, tāpēc arī es tos svinu kopā ar 
radiem un tuvākajiem draugiem. Svinības parasti notiek manās 
mājās, tāpēc šis laiks saistās arī ar intensīvu gatavošanās 
procesu. 

Estere Tīla 10.3 

Es svinu Ziemassvētkus kopā ar ģimeni. Mums ir daudz jauku 
Ziemassvētku tradīciju, kuras ir izveidojušās gadu garumā. Man 
ļoti patīt Ziemassvētki, es vienmēr saņemu superīgas dāvanas. 
Vienu gadu es dabūju “NutriBullet” blenderi. 

Patrīcija Aizbalte 10.5 

Ziemassvētkos mums ir eglīte, uz svētku galda vienmēr ir 

divpadsmit ēdieni. Svētkos ir kārtīgi jāpieēdas, jo ziemā jābūt 

siltai kārtiņai. Gaidām dāvanas no Salaveča. Ja kāds ir slikti 

uzvedies, būs žagars. Es to dabūju pirms astoņiem gadiem. 

Tāpēc, bērni, vajag labi uzvesties, klausīt savus vecākus un labi 

mācīties skolā! 

 

Alens Brinķis 10.5 

Es pavadu laiku kopā ar ģimeni. Mēs uzklājam milzīgu 

galdu, ēdam vakariņas  - cepeti ar kartupeļiem un mērci. 

Tad ir dāvanu dāvināšana. 

  

Eduards Zilberts 10.5 

Es parasti svinu Ziemassvētkus kopā ar ģimeni, protams, 

dalām Vecīša atnestās dāvanas. Interesanti, ka vienreiz  bija 

atnācis pats Vecītis, tikai es biju pārāk liels, lai sēdētu viņam 

klēpī. Protams, mēs skaitām dzejoļus, lai varam dabūt 

dāvanas. Tā kā mēs ar māsu nezinām tik daudz dzejoļu, mēs 

arī dziedam, lai dabūtu dāvanas. Tas mums labi padodas.  

 

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 
- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 
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Linda Zandberga 10.1 

Es pavadu Ziemassvētkus kopā ar ģimeni kā ierasts: ar 

izrotātu eglīti un pilnu galdu dažādiem ēdieniem. Manai 

ģimenei patīk nopelnīt labas dāvanas, skaitot dzejoļus un 

stāstot par aizgājušā gada notikumiem.  

Sandija Opincane 10.4 

Es Ziemassvētkus svinu kopā ar ģimeni. Mēs 

24.decembra vakarā sasēžamies pie galda un 

baudām svētku mielastu, kuru paši esam 

sagatavojuši: rauša pīrādziņus, pildītu pīli, rasolu un, 

protams, piparkūkas. Kad esam paēduši, tad nāk 

Salatētis, kuram mēs, pieci bērni, skaitām dzejoļus, lai 

tiktu pie dāvanām. 

Evita Znotiņa 12.2 

Ziemassvētki mūsu ģimenē  ir ļoti mierīgi un  tiek svinēti mazā 

ģimenes lokā. Ciemos pie mums atbrauc tikai daži radinieki. 

Mums ir eglīte, kuru izdekorējam, uzklājam svētku galdu, ēdam. 

Tad tiek pasniegtas dāvanas. Mans tētis vai brālis vienmēr 

uzvelk Ziemassvētku vecīša kostīmu un tad runā tādā zemā, 

skaļā balsī, par ko suņi vienmēr nobīstas. Mums katram ir 

jānorunā dzejolis, un es vienmēr skaitu to, ko iemācījos pirmajā 

klasē. Tā kā esmu ģimenē jaunākā, tad varu to atļauties.  

 

/Katrīna Vālodze 10.5/ 

  

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 
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Labākie ragaviņu kalni 
Dārgie, lasītāji! 

Vai jūs esat kādreiz ziemā sēdējuši mājās, skatījušies ārā pa logu, domājot, ka ir pienācis 

laiks kaut ko padarīt laukā vai nu kopā ar citiem, vai arī vienam pašam? Vienīgā problēma 

ir tā, ka nemākat labi slēpot, snovot un slidot, tāpēc atliek doties uz kalnu un no tā braukt 

ar ragaviņām. Nezināt labu vietu? L’avīzes komanda ir sagatavojusi sarakstu ar 

labākajiem kalniem, no kuriem vizināties. 

1. Kā jau visiem ir zināms, Latvijas lielākais paugurs ir Gaiziņkalns, kas ir 311 metru 

augsts, bet daudzi var nezināt to, ka tur ir iespējams gan slēpot, gan snovbordot, gan 

šļūkt ar ragaviņām. Tas ir ļoti piemērots, lai pēc iespējas ilgāk slīdētu lejā vai arī, ja sākumā 

tiek uzņemts ātrums, tad lai ātrāk nošļūktu lejā. Galvenais, ko vajag ņemt līdzi, ir ķivere, 

lai nedabūtu smadzeņu satricinājumu, ieskrienot kokā, un ragavas. Gaiziņkalns atrodas 

netālu no Madonas, tāpēc nebūs jākratās pa sliktajiem Latvijas lauku ceļiem nekurienē. 

2. Mūsuprāt, vispopulārākais slēpošanas un snovbordošanas kalns ir Riekstukalns, 

bet kāpēc tas arī nevar būt labākais kalns ragaviņu šļūkšanai? Uz kalna ir daudz vietu, 

tāpēc šļūcēji netraucēs pārējiem. Galvenais paņemt ķiveri, jo apkārt kalnam ir DAUDZ 

koku, tāpēc jābūt uzmanīgam, lai nedabūtu traumu. Riekstukalns atrodas Baldonē, tāpēc 

nav jābrauc nekur tālu. 

3. Vēl viens labs kalns, no kura būtu brīnišķīgi nošļūkt ar ragaviņām, ir Ozolkalns. 

Kalnam ir liela trase, kur cilvēkiem ir iespēja slēpot vai snovbordot, kā arī izbaudīt citus 

priekus. Šajā gadījumā nav obligāti jāņem ķivere, bet, ja zināt, ka varat nokrist, paslīdēt, 

aizslīdēt un aizlidot, tad labāk, lai tā būtu uz galvas. Protams, ir vēl daudz citu kalnu, kur 

var vizināties ar ragaviņām, bet, pēc mūsu domām, šie ir vislabākie. 

 L’avīzes komanda novēl jums jaukus Ziemassvētkus, Jauno gadu un superīgu brīvlaiku! 

/Elīze Vīgante 11.5/ 

 

  

- ĀVĢ SIENAS ČUKST 
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Intervija ar Aiju Plēsumu 

Fizikas un inženierzinību skolotājas Aijas 
Plēsumas ilgstoši kvalitatīvā un modernā pieeja, 
mācot jauniešus, šī gada novembrī tika novērtēta, 
pasniedzot viņai Rīgas valstpilsētas pašvaldības 
balvu Zelta pildspalva par radošumu un inovācijām 
izglītības procesā. Aiz katra stāsta ir autors, aiz dārza 
– rūpīgs, centīgs un radošs dārznieks. Kas ir tas 
kvēlojošais skolotājas ikdienā, kas uzplaucis šajā un 
citos sasniegumos un turpina ziedēt? Intervēju 
skolotāju Aiju Plēsumu, lai to uzzinātu. Saruna 
izvērtās ļoti saviļņojoša, tā var atklāt gan motivācijas 
saknes, gan kultūras nozīmi, kā arī to, kas saista 
austrumus ar rietumiem. Lai vienmēr iedvesmojoši! 

 
Kas, Jūsuprāt, rosināja piešķirt Jums 
apbalvojumu? Kā panākumi nokļūst no 
klases pasaulē? 

Manuprāt, ja darbu veic ar 
entuziasmu, aizrautību un 
atbildības sajūtu, tad to pamana 
cilvēki, ar kuriem sadarbojos - 
skolēni, kolēģi, skolas vadība, 
skolēnu vecāki. Panākumi no 
klases pasaulē nokļūst, iesaistoties 
erudīcijas konkursos, olimpiādēs, 
citos ārpusstundu pasākumos, 
piemēram, dalība Jauno fiziķu 
skolas nodarbībās. Man patīk 
iesaistīties profesionālās 
asociācijas organizētajos 
pasākumos - iegūtā informācija 
man palīdz ikdienas darbā, varu tos 
adaptēt saviem skolēniem. 
Protams, ļoti svarīgi, ka, 
komunicējot ar citiem kolēģiem un 
piedaloties projektu aktivitātēs, 
varu sevi novērtēt un pilnveidot - 

tas veicina manu profesionālo 
izaugsmi, kas man ir svarīgi. Varbūt 
tas ir iemesls, kāpēc man patīk arī 
motivēt skolēnus darīt ko papildus. 

Kādi skolēni Jūs motivē turpināt 
skolotājas darbu? 

Mani iepriecina, ja redzu, ka 
,,sēkla’’ iesēta auglīgā zemē, ja 
redzu skolēna panākumus, 
izaugsmi (tas var būt jebkas - arī 
spēja mainīt kādu nepatīkamu 
ieradumu), aizrautība un 
neatlaidība, risinot sarežģītus, 
radošus uzdevumus, skaisti 
darbiņi, smaidi, komplimenti. Man 
patīk mācīties pašai, tāpēc skolas 
vide patīk. 

Kā ziņa par apbalvojumu ietekmēja dienu, 
kurā to uzzinājāt? 

Tā īsti to neapzinājos, kad paziņoja, 
ka tieku izvirzīta prestižajai balvai. 
Tādā brīdī pārņem divējādas 
sajūtas: prieks un pateicības sajūta 
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par novērtējumu, bet ,,iekšējais 
kritiķis”  jautāja: ,,Tas bija par 
mani?’’.  Protams, ka skaisti 
saņemt cieņas apliecinājumus un 
apsveikumus arī no kolēģiem un 
bijušajiem skolēniem - tātad mans 
darbs ir sabiedrībai noderīgs.  

Šī avīzītes izdevuma motīvs ir 
Austrumāzijas tradīcijas Ziemassvētku un 
Jaunā gada laikā. Jūs nesen bijāt ceļojumā 
uz kādu Austrumāzijas zemi. Kā šī 
pieredze ir mainījusi, papildinājusi Jūsu 
zināšanas, izpratni, uzskatus gan par 
Austrumāzijas kultūrām, gan Latvijas 
kultūras nozīmi?  

Mūsu planēta Zeme glabā daudz 
noslēpumu par zudušām 
civilizācijām. Un viena no tām ir 
Khmeru impērija. Vēsturnieki 
uzskata, ka to izputināja kari,  līdz 
mūsu dienām kā liecība impērijas 
varenībai saglabājušies daudzie 
tempļi. Daļa no tiem ir džungļu 
ieskauti, apauguši ar milzu kokiem. 
Viens no iespaidīgākajiem ir 

Angkor Wat templis, ko uzskata 
par 8. pasaules brīnumu. Tā ir cita 
pasaule, kultūra! Septiņgalvainas 
čūskas, arī pūķa simboli rotā 
daudzus senos, grandiozos 
tempļus, kas ir unikāls mantojums 
no civilizācijas, kas tos būvējusi. 
Katrai tautai ir savas pasakas, 
teikas, kas mantotas no paaudzes 
paaudzē, lai nodotu kādu ziņu 
nākamajām paaudzēm tēlu un 
simbolu valodā.  
Uzzināju par tradīcijām, vēsturi. Kā 
jau daudzviet pasaulē, šeit 
norisinājušies kari, kas ietekmējuši 
valsts iedzīvotāju reliģisko 
piederību. Aptuveni kopš 13.gs. 
valda budisms, pirms tam bijis 
hinduisms, bet vēl senāk - savi 
unikālie dievi. Budas statujas var 
redzēt gan tempļos, gan citviet - 
viesnīcās, kafejnīcās. Iedzīvotāji ar 
cieņu izturas pret savām kultūras 
vērtībām. Arī tūristiem jāievēro 
noteikumi, apmeklējot 
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tempļus,  jāievēro  ,,dress code’’: 
jānovelk apavi, nevar būt šorti, 
kleitas virs ceļa un atkailināti pleci.  
Latvijā bieži vien pat laukos nevar 
dzirdēt dziedam gaili, bet to 
dzirdēju Kambodžas galvaspilsētā 
Pnompeņā ap pl. 4 rītā, jo mums 
bija atvērts logs.  Tā arī ir kultūras 
atšķirība, kontrasts, ka sadzīvo 
greznība un nabadzība vienā 
pilsētā līdzās. Putni var dzīvoties pa 
istabu, arī  pilsētās (pārsvarā 
vistas), un viņi ēd visu (arī 
kukaiņus, vardes, čūskas, 
krokodilus). Šķiet, ka satiksmē 
valda haoss, bet tajā haosā bija 
neticama kārtība - nevienu avāriju 

tur neredzēju, un 
sastrēgumstundā, kur haotiski 7 
rindās pārvietojas auto, cilvēki 
mierīgi var šķērsot ielu. 
Interesanti, ka jau novembrī bija 
radīta Ziemassvētku noskaņa -
izveidoti dekori, redzēju rozā eglīti, 
protams, mākslīgo. Pie viena 
tempļa kā gada simbols atradās 
milzīgs trusis, bet nākamgad 
rotāšot pūķis. Protams, tās ir 
tradīcijas un ticējumi, kas padara 
dzīvi krāsainu un interesantu.  
Padomāju, ka īstā noskaņa - 
sniedziņš, piesnigušas eglītes – ir 
stereotips. Ko darīt, ja sniedziņa 
nav un ziemā ir +32°C?   

Vai ir kāda izteikti kontrastaina vērtība, 
kas noteikti būtu jāiedzīvina Latvijā?  

Savstarpējā laipnība, pieklājība, 
pateicība un miers. Tomēr katrai 
tautai vajag turēties pie savām 
vērtībām, cienīt savu 
kultūrvēsturisko mantojumu. 

Kas Jūs pievelk Austrumu kultūrām? 
Meklēt iekšējo mieru, citu cilvēku 
pieņemšanu, izvēles brīvību.  

Suņi vai kaķi? 
Suņi.  

Tēja vai kafija?  
Kafija. Melna, stipra un liela 

tilpuma rīta kafija. Pa retam kapučīno ar 
gardu kūciņu. 
Jūs ļoti plaši pārzināt pasaules kārtību no 
fizikas skatupunkta. Kā tas ietekmē Jūsu 
redzējumu par emocijām, garīgo pasauli, 
dzīvi pēc nāves? Pārliecības noteikti ir 
mainījušās dzīves laikā, bet vai fizikas 
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zināšanas šīs pārmaiņas ir kaut kā būtiski 
ietekmējušas? 

Man ir plašs interešu loks. Interesē 
ne tikai tehnoloģiju jaunumi. 
Tehnoloģiju attīstība ļauj izpētīt 
,,smalko pasauli’’, kas agrāk nebija 
iespējams. Visiespaidīgākais 
piedzīvojums bija Baltijas skolotāju 
programma CERNā (Eiropas 
kodolpētījumu centrā) - 
ekskursijas pa laboratorijām un 
lekcijas 2019. gadā. Pateicoties 
pētījumiem kodolfizikā, radītas 
tehnoloģijas, piemēram, medicīnā, 
kas ļauj ar mazākiem apkārtējo 
audu bojājumiem iznīcināt 
ļaundabīgā audzēja šūnas, kas ir 
ļoti nozīmīgi, ja audzējs izveidojies 
smadzeņu daļā. 
Interesējos par dažādām teorijām, 
hipotēzēm gan par civilizācijas 
vēsturi, gan garīgo pasauli, kā arī 
psiholoģiju. Interesants jautājums 
ir par dzīvi pēc nāves… kad 
piedzīvošu - zināšu. (Ha-ha…) Akli 
neticu visam, kas rakstīts, ir 
jāskatās avots, atsauces un kas ir 
autors. Visu paši nekad nevaram 
visās jomās zināt un pārbaudīt, 

tāpēc mēs mācāmies, uzticoties 
autoritātēm, 
zinātniekiem/pētniekiem. 
Protams, ka pārliecības, 
aizspriedumi un pieņēmumi 
mainās dzīves laikā.   

Ko Jūs domājat par Ziemassvētkiem? Un 
sniegu? 

Patīk Ziemassvētku laiks, jo ir 
vairākas  brīvdienas, tad var 
pavadīt laiku kopā ar saviem 
mīļajiem. Šogad bija fantastisks, 
pūkains sniedziņš un tikai -4°C, -
5°C, kas ir tāda komfortabla 
temperatūra ziemā, tomēr ziema 
nav mans mīļākais gadalaiks. Mans 
mīļākais gadalaiks ir pavasaris - viss 
plaukst, maigi zaļās lapiņas, putniņi 
dzied  skaļāk par pilsētas 
trokšņiem.  

Liels paldies skolotājai Aijai Plēsumai par 
interviju. Turpinām kopīgi augt viedumā 
un radošumā! Priecīgus Ziemassvētkus! 
 

/Arella Zariņa 10.5/ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

ĀVĢ jaunie uzņēmumi pasākumā “CITS 

BAZĀRS” 

Šā gada 2. decembrī tirdzniecības centrā Domina 

Shopping notika Junior Achievement Latvia (JA Latvia) 

organizētais Latvijas skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) 

vērienīgākais pasākums CITS BAZĀRS. Šī pasākuma laikā 

bija iespējams atrast sev noderīgas preces, kuras 

piedāvāja 270 skolēnu mācību uzņēmumi, kas sevi 

pierādījuši kā labākos vairāk nekā 400 komandu 

konkurencē. Mērķauditorija lielākoties ir jaunie 

uzņēmēji, kā arī visi interesenti. Starp visiem 

uzņēmumiem bija iespraukušies arī daži no mūsu skolas 

mācību uzņēmumiem. Mēs vēlējāmies uzzināt, kā viņiem 

klājas cerībā ieinteresēt vai informēt mūsu nākotnes 

uzņēmējus. Visas dienas garumā apmeklētājiem bija 

iespēja ne vien apskatīties, bet arī iegādāties jauniešu radītās preces astoņās preču 

kategorijās – “Pakalpojumi, izklaide”, “Apģērbi, aksesuāri”, “Skaistumkopšana, 

bižutērija”, “Pārtika, preces virtuvei”, “Elektropreces, 

gaismas objekti”, “Suvenīri, dāvanas, sezonas preces”, 

“Spēles, preces bērniem”, “Interjera preces”. 

Gatavošanās pasākumam (produktu, noformējuma, 

bukletu, vizītkaršu izstrāde) sākās aptuveni mēnesi pirms 

tā norises. Pasākuma 

svinīgā atklāšana notika 

pl.11.00, taču uz 

reģistrāciju un stendu 

iekārtošanu dalībnieki bija 

ieradušies jau ap pl.10.00. Uzņēmējus katrā kategorijā 

vairākkārt  apciemoja un iztaujāja žūrija, kas uzdeva 

visdažādākos jautājumus par komandu un produktu. 

Žūrija ieteica uzņēmējiem dažādus uzlabojumus, kas 

varētu palīdzēt turpmākai uzņēmuma attīstībai. 

Uzņēmumu nr. 1 mērķis bija nevis pārdot produktu, bet 

gan reklamēt to un iegūt vai attīstīt jaunas prasmes. Kā 

svarīgāko visi intervētie uzņēmumu pārstāvji nosauca 
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prasmi komunicēt ar klientiem un žūriju, kā arī efektīvi 

reklamēt preci, izceļoties konkurentu un citu dalībnieku 

starpā un pārliecināt par tā iegādi. Ieteikumi jaunajiem 

uzņēmējiem vai tiem, kas apsver uzsākt uzņēmējdarbību: 

neizvirzīt peļņas gūšanu kā savu primāro mērķi, bet 

piedalīties dažādos līdzīga veida pasākumos, lai bagātinātu 

pieredzi, uzklausītu kritiku, citu cilvēku domas par preci, lai 

izmantotu šo informāciju, produktu vēlāk uzlabojot, sākt to 

ražot laicīgi, noteikti izveidojot pāris prototipu, pievērst uzmanību detaļām un stenda 

noformējumam, analizēt konkurentus. Paldies vienpadsmito klašu mācību 

uzņēmumiem “Zaffon”, “Ligare” un “Mālenieša kārums” par atsaucību!  

/Ance Grīvane 11.5/  

Citi ĀVĢ notikumi  

4. decembrī 11.4 klases skolniece Emīlija Kļaviņa 

viesojās Rīgas pilī, lai saņemtu pateicību no Valsts prezidenta 

par dalību Latvijas Republikas proklamēšanas 105. 

gadadienai veltītajā skolēnu radošo darbu konkursā.  

Par piedalīšanos konkursā un viesošanos Rīgas pilī Emīlija 

stāsta: “Tā kā pati nākotnē vēlos kļūt par Valsts prezidenti, 

satikt prezidentu bija mans sapnis. Pasākums bija 

interesants, jo jaunieši varēja uzdot dažādus jautājumus un 

diskutēt ar mūsu prezidentu. Spilgtāk atceros jautājumu: 

‘’Kāds ir Jūsu mīļākais saldums?” Ļoti iesaku arī nākamgad 

ĀVĢ skolēniem piedalīties šajā konkursā, jo saņemt “paldies” 

no prezidenta ir neaprakstāmas sajūtas.” 

13. decembrī ĀVĢ telpās norisinājās kultūras karjeras 

pasākums. Pie mums viesojās aktieris Gerds Lapoška, 

Valmieras teātra direktore Evita Ašeradena un “Spēlmaņu 

nakts” balvas īpašnieks un izcils režisors Valters Sīlis. 

Jauniešiem bija iespēja dzirdēt gan pieredzes stāstus, gan 

saprast, kas pašlaik notiek Latvijas kultūras vidē. Aicinām 

sekot līdzi skolēnu pašpārvaldes jaunumiem, jo pavisam drīz 

jau notiks nākamais karjeras pasākums! 

/Emīlija Kļaviņa 11.4/  
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Austrumnieciskās Ziemassvētku tradīcijas 

Kā Ziemassvētki tiek svinēti citur pasaulē? Šoreiz mēs apskatīsim to, kā šos svētkus atzīmē 

Austrumāzijā. Mums, eiropiešiem, šie svētki ir cieši sasaistīti ar tās kristietīgo nozīmi, 

tomēr Āzijā ir liela reliģiju daudzveidība, kas šo svētku svinēšanu rada atšķirīgāku, tomēr 

ne mazāk nozīmīgu. 

Taizemē 

Ziemassvētki Taizemē netiek plaši svinēti, un 25. decembris ir parasta darba diena. Lai 

gan lielākajai daļai taizemiešu Ziemassvētku reliģiskā nozīme nav labi zināma, viņi šo gada 

laiku svin cita iemesla dēļ, tas ir karaļa dzimšanas dienas mēnesis. Citviet dzīvniekus 

ietērpj Ziemassvētku vecīša kostīmos un ved uzstāties vietējās skolās. Bangkokā krāsainus 

Ziemassvētku rotājumus var redzēt visās vietās, īpaši Bangkokas Centrālajā laukumā.  

Vjetnamā 

Vjetnamieši, īpaši jaunieši, Ziemassvētku vakaru gaida ar satraukumu. Hošiminas pilsētas 

centrs Ziemassvētku vakarā ir diezgan pārpildīts, jo cilvēki pulcējas Nguyen Hue laukumā, 

lai baudītu gaismas šovus, fotografētos un baudītu Ziemassvētku noskaņu kopā ar 

draugiem. Tādas pašas noskaņas var redzēt Hanojā, kurā visi ‘’Vecā kvartāla’’ stūri ir 

dekorēti un cilvēki pulcējas Sv. Jāzepa katedrālē. Ievērojama Vjetnamas daļa ir kristieši, 

jo valsts kādreiz bija Francijas ietekmē. Daudzi apmeklē pusnakts misi vietējās baznīcās 

un organizē priekšnesumus pat nekristiešiem, lai baudītu mūziku un svinīgo gaisotni. 

Singapūrā 

Ziemassvētki Singapūrā ir lieli svētki ne tikai 

daudziem kristiešiem, bet arī vietējiem 

iedzīvotājiem. Ielas un veikalus rotā viltus 

sniegs, Ziemassvētku dāvanas, eglītes un vīrieši 

sarkanos Ziemassvētku vecīša uzvalkos. 

Orchard Road veikali katrus Ziemassvētkus 

pārvērš par burvju brīnumzemi, kur var atrast 

daudzveidīgas dāvanas, un cilvēki steidz iemūžināt brīnumaino ziemas pasaku 

fotogrāfijās. Restorāni visā salā rada svētku noskaņu ar īpašām ēdienkartēm, lai 

pārsteigtu savus klientus. Dalībnieki var piedalīties ‘’atpakaļskaitīšanas ballītē’’ Marina 

līcī ar dzīvās mūzikas priekšnesumu un labāko uguņošanas šovu Āzijā vai dejot visu nakti 

kopā ar tūkstošiem gaviļnieku Siloso pludmalē pirms Jaunā gada sagaidīšanas. 
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Hongkongā 

Ziemassvētki Honkongā ir valsts svētki, jo 

tie sakrīt arī ar Ta Chiu jeb taoistu 

atjaunošanas un miera festivālu. Ta Chiu 

laikā Honkongas iedzīvotāji lūdz un 

mudina visus gada garus un dievības, lai 

to spēki sargātu mirušo dvēseles. 

Ziemassvētku eglītes ir obligāts 

greznojums visām sabiedriskajām ēkām 

un lielākajiem tirdzniecības centriem. Lai radītu priecīgu atmosfēru, lielākā daļa ēku, kas 

ir vērstas pret Viktorijas ostu, ir pārklātas ar Ziemassvētku gaismu. Atspulgs uz ūdens ir 

absolūti brīnišķīgs. Par Ziemassvētku paradīzi tiek dēvēti Hongkongas iepirkšanās centri, 

jo tur radītā Ziemassvētku sajūta un piedāvātais preču klāsts radīs interesi ikvienam. 

Japānā 

Japāņiem ir savs Ziemassvētku svinēšanas veids. Amerikāņu ietekmē japāņi 

Ziemassvētkus un Jaungada vakaru pavada citās ierastajās tradīcijās, nevis ar Mēness 

Jaunā gada sagaidīšanas ceremonijām, kā tas tiek darīts citās Āzijas kaimiņvalstīs. Tomēr, 

tā kā kristietība nav plaši izplatīta, Ziemassvētki komerciālā formā ir populārāki. Cilvēki 

svētku vakariņās mielojas ar to, ko viņi paši dēvē par "Ziemassvētku kūku"( biskvīta kūku 

ar putukrējumu un dažiem augļiem kā piedevu). Japāņiem nav Ziemassvētku vecīša, 

viņiem ir Hoteiosho, vecs vīrs ar acīm pakausī, kurš nes lielu maisu. Tāpēc bērniem ir 

jāuzvedas labi un pieklājīgi, kad Hoteiosho ir blakus. Tikmēr japāņu pāriem arī šķiet, ka 

kopā būšana Ziemassvētkos ir īpaši nozīmīga. Ziemassvētku dāvanas parasti viens otram 

dāvina mīļotie vai tuvākiem draugi. Decembris ir zināms arī kā oseibo laiks – tradīcija, 

kurā uzņēmumi apmainās ar dāvanām.  

Mjanmā 

Mjanmā Ziemassvētkus svin visu decembri, sākot no mēneša pirmās dienas. Pasākums 

pakāpeniski kļūst arvien zināmāks, kā “Saldais decembris” gan jauniešu, gan vecāku 

cilvēku vidū. Lai gan Mjanma galvenokārt ir budistu valsts, kristiešus un Ziemassvētkus 

šeit atveduši briti. Tāpēc arī nekristieši šeit gaida svētkus neatkarīgi no reliģijas vai rases. 

Interesanti, ka baznīca Mjanmā ir dekorēta ar zeltaini dzeltenu, nevis ierasto sarkano, 

zaļo un balto krāsu.  

/Elēna Andersone 11.3/   
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Ko Ziemassvētkos ēd latvieši, ko  - Āzijas tautas? 

Latvieši zina, kā nosvinēt Ziemassvētkus. Mūsu ticējums, ka 

“Ziemassvētkos līdz pusnaktij esot jāpaēd deviņas reizes, tad mājās 

būs bagātība”, tiek mēģināts saglabāt, ēdot deviņas reizes, kaut arī 

tas nav viegli. Tomēr mūsu zirņiem, pīrādziņiem un cūkas šņukuram 

ar Āzijas virtuvi ir diezgan liela atšķirība. 

Piemēram, Japānā tradicionāli Ziemassvētkus svin, ēdot KFC cepto 

vistu. Jā, man arī tas bija pilnīgs kultūršoks, taču izrādās, ka šī 

tradīcija ir jau no 1974. gada, kad KFC galvenais ziemas reklāmas sauklis 

bija ”Ziemassvētki ar KFC”. Šī reklāma izdevās ļoti veiksmīga, jo, pirmkārt, 

Japānā vista ir daudz iecienītāka tītaru trūkuma dēļ, un, otrkārt, ir ļoti 

maz kristiešu, it īpaši jaunākajā paaudzē, tāpēc tur Ziemassvētki 

ir vairāk kā reklāmas pasākums, nevis reliģiski svētki. 

Ķīnā iecienīts ēdiens, kas sakrīt ar mūsu 

tradīcijām, ir cepta cūka. Protams, latviešiem 

tradicionāli tas ir cūkas 

šņukurs, taču līdzīgi vien ir. 

Ķīnā uz Ziemassvētku galda 

liek jiazoi (Āzijas pelmeņus), tā sauktos pavasara 

rullīšus, ceptu rullīti ar vai bez pildījuma. Korejā Ziemassvētkos 

tradicionāli ēd bulgogi (lielopa gaļa barbekjū mērcē), saldo 

kartupeļu nūdeles un kimčī (tradicionāls Korejiešu ēdiens), ko 

sastāvdaļu ziņā mēs varētu salīdzināt ar mūsu štovētajiem kāpostiem.  

Mūsu ēdieni un tradīcijas ir nesalīdzināmas. Āzijas tautas ir ļoti iecienījušas 

Ziemassvētkos gatavot putnus, taču mēs tos gatavojam Mārtiņos.  

Katrai tautai ir savs tradicionālais Ziemassvētku ēdiens, arī tāpēc ikviens tik ļoti gaida šos 

svētkus: vai tas būtu cepts putns, vai sklandrauši, vai zirņi ar speķi. Baudīsim 

Ziemassvētkus un to īpašos ēdienus! 

P.S. KFC (Kentucky Fried Chicken) ir slavens amerikāņu ātrās ēdināšanas restorāns. 

Kentucky Fried Chicken tulkojumā ir Kentuki Fritētā Vista. 

/Rūta Lejiņa 9.2/ 
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Kā sākt vairāk rakstīt? 

 

Manuprāt, sākotnējais jautājums ir: ko rakstīt? Bieži ir grūti 

atrast motivāciju apsēsties un sākt veidot kaut ko jaunu. 

Iesākt radošo procesu ir diezgan sarežģīti. Meklē iedvesmu 

ikdienas lietās, vai arī tieši neikdienišķās! Meklē iedvesmu 

ainās, cilvēkos! Varbūt apgulies un centies padomāt par 

dīvainiem jautājumiem. Kas ir dzīves jēga? Kāpēc viss ir tā, 

kā tas ir? Kāpēc debesis ir zilas? Vienkārši apsēdies un 

padomā, un, iespējams, ka no tā piedzims kāds dīglis, bet 

vislabāk ir rakstīt par personīgo pieredzi, jo tu esi 

vienīgais, kas par to zina. Var rakstīt par savām sajūtām, 

emocijām. Citiem palīdz arī lasīšana, lai būtu vēlme rakstīt. Var lasīt sev tuva rakstnieka darbus 

vai arī tieši svešus, lai rastos jaunas pārdomas un emocijas. 

Bet ne vienmēr labākais variants ir ļauties brīvībai. Dažiem cilvēkiem ir vajadzīgi ierobežojumi, 

lai sarakstītu labu tekstu/dzeju/prozu. Ierobežojumiem nav jābūt skolotāja veidotiem, to vari 

veidot tu pats, piemēram, šodien raksti tikai četrrindēs vai tikai par lietām, kas ir zilā krāsā. 

Ierobežojumi radošajā procesā ļauj mums izlauzties ārpus robežas, liekot mums veidot ko jaunu 

un unikālu, bet tomēr visiem pieredzētu un pazīstamu 

Kā tad motivēt sevi? Iespējams, ka citiem var palīdzēt apņemšanās noteiktā laikā (gadā/ tikai 

šajā nedēļā/ šodien) sarakstīt konkrētu daudzumu dzejas rindiņas vai tekstus. Palīdz arī, ja 

apņemšanās tiek izteikta skaļi vai tā ir kopīga ar kādu draugu vai paziņu. 

Palīdz arī apkārtējā atmosfēra. Iespējams, ka tu vislabāk raksti citu cilvēku klātbūtnē, bet varbūt 

dabā vai savās mājās. Centies atrast sev vispatīkamāko vietu! Var būt arī tā, ka iedvesmu rakstīt 

tev palīdz kādas konkrētas mūzikas klausīšanās. 

Galvenais  - nebaidies kļūdīties! Visi kļūdās, un tas nav kaut kas tāds, kam vajadzētu tevi apturēt. 

Radošā darbā, kas radīts sev, nevar īsti būt kļūdu, jo tu nevari noteikt kritērijus savam tekstam, 

tas ir subjektīvs. Iesaku prasīt arī apkārtējo cilvēku viedokļus. Jā, kritika var būt sāpīga, taču ir 

vajadzīgs solis, lai augtu un attīstītos. Bet vispār  - dari, kā pats vēlies, jo neviens tev nevar 

iestāstīt, kā veidot savu darbu! Ļaujies radošajai brīvībai! 

Es tevi izaicinu uzrakstīt jebko tūlīt pat te, uz vietas (dzeja/ prozas teksts, doma, viens vārds), jo 

dažreiz jāsāk ar mazām apņemšanām.  

/Afra Pia Kima 11.5/ 
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Jaunā gada horoskopi 

Sekojot Ķīniešu zodiakam, nākamais gads būs Pūķa 

gads. Šajā gadā dzimušiem cilvēkiem ir raksturīgs 

radošums un neatkarība. Tavs dzimšanas gads 

ietekmē to, kā Pūķa gads ietekmēs Tevi un Tavu zodiaka 

zīmi. 

Žurkas gads (2008, 1996, 1984, 1972, 1960, 1948, 1936)  - Pūķa gadā būs iespējas parādīt 

savas labās puses un savus talantus. Ir arī iespēja satikt savu otro pusīti no pirmā acu 

skatiena. 

Vērša gads (2009, 1997, 1985, 1973, 1961, 1949, 1937)  - Būs laba priekšnojautas sajūta 

gan par labajām, gan sliktajām lietām, kas varētu notikt. Labākā izvēle būtu izvairīties no 

konfliktiem, jo tas varētu ietekmēt dienu gaitu. 

Tīģera gads (2010, 1998, 1986, 1974, 1962, 1950, 1938) - Vajadzētu uzmanīties no 

cilvēkiem, kas ir tīģerim apkārt. Ar lielu darbu un cenšanos sanāks sasniegt savus mērķus 

bez pūlēm. 

Kaķa/Truša gads (2011, 1999, 1987, 1975, 1963, 1951, 1939) - Var parādīties jaunas 

iespējas, tāpēc jāizvērtē to nepieciešamība. Pūķa gadā būs grūti noturēt emocijas, tāpēc 

jādomā, vai ar to izrādīšanu nenodarīsi sev vai kādam citam kaitējumu. 

Pūķa gads (2012, 2000, 1988, 1976, 1964, 1952, 1940) - Būs ļoti laimīgs gads daudzos 

faktoros, bet no attiecībām labāk turēties pa gabalu sava maka biezuma dēļ. 

Čūskas gads (2013, 2001, 1989, 1977, 1965, 1953, 1941) - Izdosies sasniegt visu, ko 

vēlēsies,  būs daudz jaunu iespēju. Galvenais - prast pastāvēt par savu viedokli. 

Zirga gads (2014, 2002, 1990, 1978, 1966, 1954, 1942) - Gads 

būs pilns ar jauniem izaicinājumiem. Tev būs izaugsme, taču 

ņem vērā, ka daži no tiem var sarežģīt attiecības ar 

draugiem.  

Kazas gads (2015, 2003, 1991, 1979, 1967, 1955, 1943) - 

Tev būs daudz enerģijas un motivācijas. Tu dosies 

vairākos ceļojumos un varbūt kādā no tiem atradīsi jaunu 

mīlestību.  
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       Mērkaķa gads (2019, 2007, 1995, 1983, 1971, 1959, 1947) - 2024. gads 

Tev būs viens no labākajiem, šajā gadā tev būs pati lielākā veiksme pēdējā 

desmitgadē. Tu attīstīsies visās dzīves jomās. Tomēr ir svarīgi būt 

pacietīgam un neveikt neapdomīgus lēmumus.  

Gaiļa gads (2017, 2005, 1993, 1981, 1969, 1957, 1945) - Gada laikā var 

rasties daudz izaicinājumu, Tev būs iespēja piepildīt sapņus. Ir svarīgi 

izmantot dotās iespējas un nepalielināt ātrumu.  

Suņa gads (2018, 2006, 1994, 1982, 1970, 1958, 1946) - 2024. gada 

sākums var būt neveiksmīgs, Tev ir jāpārdomā savas vēlmes. Gads 

būs grūts, bet galvenais ir saglabāt pozitīvismu.  

Cūkas gads (2016, 2004, 1992, 1980, 1968, 1956, 1944) - Nākamais 

gads būs ļoti veiksmīgs. Tu piedzīvosi daudz notikumu, un Tev būs 

daudz enerģijas. Galvenais gada laikā atrast nodarbošanos, kas palīdz 

to realizēt. Tev radīsies arī pārliecība, ka mīlestība vēl pastāv. 

Visveiksmīgākais Pūķa gads būs cilvēkiem, kas ir dzimuši Čūskas, Žurkas un 

Mērkaķa gadā. 

 

/ Elza Alma Grigaroviča un Dārta Pūliņa 8.4/ 
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Austrumnieciskās (un ne tikai) filmas,  

kuras jānoskatās ziemā 

Tokijas krusttēvi 

“Tokijas krusttēvi” ir 2003. gada japāņu pieaugušo 

animācija  - Ziemassvētku traģikomēdijas piedzīvojumu 

filma, kuras autors un režisors ir Satoši Kons (Satoshi 

Kon). Atšķirībā no citām Kona filmām, “Tokijas krusttēvi” 

nesatur fantāzijas elementus un nepēta līnijas starp fikciju 

un realitāti, tā ir vairāk balstīta uz reālismu. Filmas sižets 

ir par to, ka Ziemassvētku vakarā Tokijā, skatoties cauri 

atkritumu konteineriem, trīs bezpajumtnieki  - pusmūža 

alkoholiķis Džins, bijusī draga karaliene Hana un 

bēguļojošā meitene Mijuki  - atrod pamestu jaundzimušo. 

Ņemot vērā tikai dažas norādes par mazuļa identitāti, trīs 

spilgtās personības pārmeklē pilsētu, lai atrastu bērna 

vecākus.  

Es domāju šo izbeigt 

“I'm Thinking of Ending Things” ir 2020. gada amerikāņu 

sirreālistiska psiholoģiskā trillera filma, kuras autors un 

režisors ir Čārlijs Kaufmens. Tā ir 2016. gada tāda paša 

nosaukuma Jena Reida romāna adaptācija. Filmā stāstīts par 

jaunu sievieti, kura kopā ar savu draugu dodas ceļojumā, lai 

satiktu viņa vecākus. Visas filmas garumā galvenais 

vēstījums mijas ar kadriem, kuros skolas sētnieks dodas uz 

darbu. Abus stāstus saista trešais cēliens. Filma ir saņēmusi 

pozitīvas atsauksmes no kritiķiem, kuri slavē galveno varoņu 

aktiermākslu un filmas kinematogrāfiju.  
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Dzīvot 

“Ikiru” (生きる, "Dzīvot") ir 1952. gada japāņu drāma, kuras 

režisors ir Akira Kurosava. Filmā stāstīts par slimā Tokijas 

birokrāta cīņu ar vēzi un viņa pēdējiem centieniem atrast 

dzīves jēgu. Galvenās tēmas filmā ir mācīšanās izbaudīt 

dzīvi, birokrātijas neefektivitāte un nīkuļojošā ģimenes dzīve 

Japānā, kuru ir analizējuši akadēmiķi un kritiķi. Filma 

saņēmusi balvas par labāko filmu “Kinema Junpo” un 

“Mainichi Film Awards”, tā tiek uzskatīta par vienu no visu 

laiku izcilākajām filmām.  

Gaišo atmiņu mūžīgais starojums 

“Eternal Sunshine of the Spotless Mind” ir amerikāņu režisora 

Mišela Gondori (Michel Gondry) otrā filma. Tā pirmizrādi 

piedzīvoja 2004. gadā. Čārlija Kaufmena scenārijs ir ģeniāls. 

Pateicoties tam, filmas stāsts ir bijis un būs aktuāls vienmēr. 

Filmā tiek runāts par mīlestību, atmiņām, laimi un šo lietu 

trauslumu. Stāsts ir vienpusējs, viss tiek rādīts vienīgi no Džoela 

skatapunkta, bet Klementīne parādās lielākoties tikai Džoela 

atmiņās, kas liek pārdomāt, vai un cik uzticams avots ir Džoels. 

Filma uzdod jautājumu: “Vai labāk ir 

mīlēt un zaudēt vai nemīlēt nemaz?”  

Kerola 

“Carol” ir Toda Heinsa (Todd Haynes) 2015. gada filma, kas 

veidota pēc Patrīcijas Heismitas romāna “Sāls cena” (The Price 

of Salt). Tas ir stāsts par jaunu meiteni, fotogrāfi Terēzu, kura 

iemīlas vecākā precētā sievietē Kerolā. Viņas abas piedzīvo 

personīgas grūtības, kas ievērojami ietekmē arī viņu 

savstarpējās attiecības. Filmas darbība norisinās 20.gs. 50. 

gadu Ņujorkā Ziemassvēku laikā. 

 

/Sabīne Skutele un Līna Jakubāne 11.5/  
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Grāmatu ieteikumi 

“Pirms kafija kļūst auksta” 

Grāmata, kas saglabā “kafijas veikaliņa” omulīgumu, bet 

pastāsta vienus no sirdi aizkustinošākajiem stāstiem, ir 

“Before the Coffee Gets Cold”. Grāmata sastāv no 

vairākiem īsiem, bet savstarpēji saistītiem stāstiem, kas ļauj 

iedziļināties katrā tēlā un patiešām iemīlēties galveno tēlu 

dzīvēs. Kafejnīca “Funiculi Funucula”, kas atrodas kādā 

mazā Tokijas alejā, sniedz apmeklētājiem iespēju ceļot 

laikā (jebkurā virzienā), bet pastāv nosacījumi. Kādu var 

satikt tikai tad, kad vienu reizi dienā kafejnīcas spoks pamet 

savu sēdvietu, kura vietā ir iespējams apsēsties cilvēkam, 

kurš vēlas tikties ar kādu cilvēku vai tā garu. Ir iespējams 

satikt tikai tādu cilvēku, kas kādreiz ir apmeklējis vai 

nākotnē apmeklēs kafejnīcu. Ja atgriežas pagātnē, nav 

iespējams mainīt tagadni. Apmeklējums kafejnīcā ilgst, līdz kafija ir atdzisusi. Iespējams, 

ka kāds no jums jau ir dzirdējis par šo romānu, bet to patiešām vērts izlasīt.  

“Radio popovs” 

 Viena no Jaungada tradīcijām, kas aktuāla lielākajai daļai no 

mums, ir jaunā gada apņemšanās, piemēram, sākt sportot, kas 

bieži vien netiek īstenots, tā nožēlojot neuzsākto. Visu dzīvi 

mēs kaut ko nožēlojam, bet kas būtu, ja mēs varētu izdzīvot 

bezgalīgi daudz dzīvju un atrast tādu, kurā nebūtu nožēlu, kura 

būtu tā īstā, labākā dzīve? Meta Heiga grāmata ”Pusnakts 

bibliotēka” ir dziļš un brīžam arī komisks stāsts par kādu sievieti, 

kurai šķiet, ka viss, ko viņa savā dzīvē ir darījusi, ir jānožēlo. Kādā 

pusnaktī viņa nokļūst bibliotēkā, un tur viņai ir iespēja izdzīvot 

katru no dzīvēm, kādas viņa būtu varējusi nodzīvot. 

 

/Marta Paula Ļaščuka 7.1/ 
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Žetonu vakara scenārija 15.aina  

15. ainas laikā 14.ainas troksnis kļūst 

skaļāks un skaļāks. Skan pērkona rīboņa, 

kas pārtop armijas marša skaņā/ritmā. 

Dažādu profesiju pārstāvji un vēl 5 

cilvēki, ģērbušies melnās drēbēs, izstumj 

uz skatuves kastes. Stumj tā, ka izskatās 

ļoti, ļoti smagi. Viņi izskatās noguruši, 

bet spēcīgi. Nekad nesmaida, ir ļoti 

nopietni. Stumjot kastes, dauza kājas 

skaļi un smagi marša ritmā. Kastes atstāj, 

cilvēki pazūd, 

birokrāti 

maršējot ritmā 

sastājas rindā, 

stalti kā armijā.  

Fonā papildus 

vētrai sāk 

skanēt maiga 

melodija, kā 

saucieni, 

kliedzieni. No malām klusi un nemanāmi 

ārā lien 6 meitenes, mākslinieces, skatās 

uz viņiem, sāk iet viņiem apkārt. Staigā 

ļoti dejiski, līgojoties, kustoties kā 

ūdensāles, nedaudz raganiski. 

Profesiju pārstāvji turpina stāvēt armijas 

pozā. Tēlo, ka neko neredz, ignorē 

meitenes. 

Profesiju pārstāvji iet priekšā un smagi 

liek pa kastei piramīdā. Mākslinieces 

tikmēr maigi skaras viņiem klāt, cenšas 

vilkt viņus nost no piramīdas. 

Profesijas pārstāvis (ārsts), gatavojot 

piramīdu, sāk runāt savu tekstu, sūdzas. 

Teksts: Rīga ēd savu zaļumu. Laikam 

trūkst vitamīnu. Rīga ēd savu cilvēku acs 

atpūtu. Rīga ēd savu cilvēku gaisu. 

Māksliniece nr.1 mīklaini atbild uz 

birokrātu teikto kā apdullināta. 

Teksts: Kāpēc bērni aug gari? Tāpēc, ka 

vairāk un vairāk mēs viņiem atņemam 

zemi. Bet viņi ir 

zemes bērni. Kamēr 

ārsts runā, piramīda 

jau gatava. Ārsts 

pakāpjas vienu 

pakāpienu. 

Tikmēr profesijas 

pārstāvis (žurnālists) 

gatavojas kāpt, sāk 

runāt savu tekstu. 

Teksts: Caur bezmiegu ar visiem saviem 

pastiprinātājiem uz vecas tahtas 

atsperēm jau kuro reizi mani spēlē 

stress. 

Māksliniece nr.2 atbild, it kā nedaudz 

ņirgājoties un smīnot.  

Teksts: Tajos mīt jūsu nenosliecība, 

mantrausība, noslēgtība un vientulība. 

Žurnālists tāpat uzkāpj uz pirmā 

pakāpiena, ārsts jau uz otrā pakāpiena. 

Pārējie profesiju pārstāvji tikmēr stāv 
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rindā, gaida savu kārtu un maršē kā 

armijā, bet mākslinieces turpina 

raganiskām, lēnīgām, bet plūstošām 

kustībām riņķot apkārt. 

Visi runā arvien skaļāk un skaļāk. Jau 

trešais profesijas pārstāvis (tiesnesis) 

gatavojas kāpt, sāk runāt savu tekstu. 

Teksts: Tātad es neapzināti šodien sev 

iekšā nēsāju… Ko? Tur jau ir tā lieta … 

Tukšumu. Un neapzinos. 

Māksliniece nr.3 

atbild. 

Teksts: Viņš 

neelpo. Viņš jau 

ir sastindzis. 

Bet vēl ir dzīvs. 

Tiesnesis uzkāpj 

uz pirmā 

pakāpiena, 

pārējie 

pakāpjas vienu augstāk. 

Jau ceturtais profesijas pārstāvis 

(biznesmenis) gatavojas kāpt, sāk runāt 

savu tekstu. 

Teksts: Es noslēdzu durvis un nolikvidēju 

atslēgas uz sirdi. 

Māksliniece nr.4 atbild. 

Teksts: Bet tas ir neķītrs darbs. Tā ir 

nejēdzība ne vien pret sevi, bet tieši - 

pret citiem, kuriem pirms pēdējā zvana 

tu atņem sevi. Neļaudams iemīlēt vai arī 

neļaudams ienīst. 

Biznesmenis uzkāpj uz pirmā pakāpiena, 

pārējie pakāpjas vienu augstāk. Ārsts jau 

ir sasniedzis piramīdas pēdējo 

pakāpienu. 

Visas mākslinieces riņķo apkārt 

piramīdai, skatās uz birokrātiem, it kā 

burtos, kāda ik pa brīdim dēmoniski 

iesmejas, kāda iespurdzas, un kopīgi 

klusā balsī čukst. 

Teksts: Viņš neelpo. Viņš jau ir sastindzis. 

Bet vēl ir dzīvs. 

Māksliniece nr.5 

skaļi runā, gandrīz 

kliedz. 

Teksts: Caur 

betoniem, 

asfaltiem, mašīnu 

grīdām un 

daudzstāvu namu 

grīdām, caur 

formulām un caur 

skaitļošanām viņu basajām kājām ir 

jāsasniedz zeme. Un vajag garu kāju. Viņi 

ir Anteji. 

Profesiju pārstāvji klausās, lēnām sāk 

pietupties uz pakāpieniem, skatās lejā, 

skatās apkārt. 

Tikmēr visas mākslinieces sāk riņķot ap 

viņiem nedaudz ātrāk un aktīvāk, visas 

vienbalsīgi, bet nu jau nedaudz skaļāk 

atkal runā. 

Teksts: Viņš neelpo. Viņš jau ir sastindzis. 

Bet vēl ir dzīvs. 
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Mākslinieces bez apstājas atkārto kopīgo 

tekstu, katru reizi skaļāk. Viņām pāri 

māksliniece nr.6 vēl skaļākā balsī runā.  

Teksts: No zemes atrautus, viņus mašīna 

samaļ un iztaisa sev rezerves daļu. Bet, 

tikko basa kāja sniedz zemi, top 

savienojums un acīs iedegas nevis 

elektrība, bet — 

Ar pēdējo vārdu visas mākslinieces piesit 

kāju un sastingušas skatās uz profesiju 

pārstāvjiem ar dēmoniskiem skatieniem. 

Profesiju 

pārstāvji nolec 

no kastēm un 

pagrūž tās, 

izjaucot 

piramīdu. 

Iestājas klusums, 

māksliniece, nu 

jau nevis 

kliedzot, bet 

mierīgā balsī pabeidz dzejoli. 

Rītausma.  

Birokrāti atvieglojumā gandrīz saļimst uz 

nomestajām kastēm, piesēžas, sākas 

mierīga, meditatīva mūzika. 

Mākslinieces neuzkrītoši, līganām  

kustībām noiet no skatuves. 

Uznāk “mātišķais tēls”. Arī apsēžas uz 

kastēm. Visur tumsa, gaisma spīd tikai 

uz “mātišķā tēla”. Viņa mierīgā balsī sāk 

runāt. 

Teksts: Es atnācu pateikt, ka tev viss būs 

labi. Nemierinu un nemāžojos "būs labi" 

ir tas tukšais pūslis, ar kuru mēs 

jautrinām nelaimīgos. Es zinu  - ap tevi ir 

tumsa tā savilkusies, ka neredzi izstieptu 

roku. Man ir ticībai līdzīga nojauta, ka 

viss būs labi. Pie manis to pasacīt atnāca 

stariņš, kas jau ir pārcirtis tavu tumsu. Ar 

savu ticību tev ir 

jāpalīdz viņam no 

iekšas atliekt tās 

šausmīgās 

knaibles. Stariņš 

nopūtās – tu 

vairs neticot, ka ir 

ticība. Stariņš 

sūtīja mani 

parādīt tev, ka 

ticība pastāv.  

Gaisma izdziest, iestājas pilnīga tumsa. 

/Līva Skrupska un Rēzija Pole 12.5/ 

P.S. Tiek citēta Ojāra Vācieša dzeja. 
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L’avīzes komandas saliedēšanās pasākuma radošie 

uzdevumi 

Kādā tāltālā zemē, kur mita cilvēki ar acīm violetām un matiem ziliem, bija kāds zēns, 

kam abas kājas kreisās un mati pinku pinkās. Viņam pienācis nu laiks uz skolu doties knaši 

aši, un māte, labu vēlēdama, savā dārzā salasīja tomātus, pļāpīgos, un steidza sainī tīt. 

Un tad, dienā sniegainā, ar lieliem soļiem zēns uz skolu joņoja, līdz pēkšņi sainī kliegtin 

kliedza tomāts, visupļāpīgais. Viņš kliedza, lai brīvībā to laiž un no važām brīvu lauž. Zēns, 

labu gribot, rokā to ņēma un pretī Saulei svieda.  Mūžu krītot nokrita, dziļā dzelmē 

nogrima, kur dziedāt sāka mīdija. 

Tā auroja sāļu serenādi, cerēdama satikt garu Matemātiku. Mīdija to loloja savā cerībā 

un salti glabāja to savā azotē, jo ilgi tā bridusi pa jūrām šajām. Matemātika sapratusi, ka 

laiks tai mājās doties. 

Tomēr tomātam, acis paverot un serenādi ieraugot, viss skaidri zināms kļuva, ka pat vārdi 

slīktin slīka un valoda biezos sniegos sniga. Tā bija tā garā serenāde, ko viņš senāk sapņos 

dzirdēja. 

Viņš beidzot mājās nokļuva un savu draugu beidzot atrada. Tam jauku vārdu teica un 

mūžam rokas krustoja. 

/Elizabete Helmane un Elēna Andersone 11.3/ 

Venēras stacijā 

Venēras stacijā  

pazuduši visi mikrofoni 

klusumam garām  

paskrien kaķis 

kuram garšo pasta 

tāpēc skrien mājup  

lai to nepārvārītu 

Venēras stacijā 

pasta darbinieks meklē 

savu kaķi 

vārdā Mikrofons  

Viņš nekad nevarēja 

aizvērties  

un tagad ir pārāk kluss 

Venēras stacijā 

klusums pastā 

kaķis ņaud mikrofonā  

Venēru saukdams 

pie sirds 

 

/Evelīna Sekace, Viviāna Zariņa, Sabīne Skutele 11.5/ 
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Kas? Kādā apģērbā? Ar ko? Ko dara? Kur? 

Cikos? Kāpēc? 
*** 
Franču mākslinieks 
tautas tērpā 
ar runājošu marinētu gurķi 
brauc ar ragaviņām 
kapenēs 
6:54 no rīta brīvdienā 
jo ir parādā naudu 
*** 
Ziemassvētku vecītis 
Ziemassvētku vecīša kostīmā  
ar vardi 
ēd sardīnes 
patversmē 
jaunā gada vakarā 
jo šī ir brīva valsts 
*** 
Vecmāmiņa ar salauztu roku 
šalle un īsiem svārciņiem 
ar kaimiņu Janku 
dzer tēju 
bendzīntankā 
6:30 no rīta 
jo izdzēra veselu bundžu ar enerģijas 
dzērienu 
*** 
Rainis 
ādaču čipsu iepakojumā 
ar dzērvenīti 

staigā pa karstām oglēm 
zem tilta 
4:30 
jo tika pieņemta Stambulas konvencija 
*** 
Zivs  
ādas mētelī 
ar zīmuli rokā  
diriģē 
prezidenta pilī 
3:27 naktī 23. jūlijā 
jo jūtas vientuļi 
*** 
Kliņģeris  
elfa kostīmā  
ar falafeli 
spēlē ping pongu 
centrāltirgū 
vasaras vidū 
jo Ziemassvētku vecītis atnesa ogles 
*** 
 
/Saliedēšanās pasākuma dalībnieki/ 
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Bēdīgais Bolts 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zilsniedzīte 

Pačukst man kāds: 

“Celies!” 

Es neceļos 

Es guļu sniegā 

Ir auksti, bet kāpēc 

Ir tik silti? 

 

Es nejūtu kājas, rokas 

Mani miegs māc un  

Es atkal krītu atpakaļ sniegā 

Acis verot knapi var redzēt  

Manas elpas dvašu 

Kas tik šķiet 

Nozūd pēc sekundes vienas 

 

Ir mierīgs miers 

Kārtīgs iemesls 

Iegrimt un iesnigt 

Zem egles zariem 

Kur mani tik pavasarī 

Atradīs kā zilsniedzīti 

/Moira/ 

Tas bija viņš 

tas bēdīgais Bolts 

kas tagad vēl guļ tur 

zem sniegota krūma starp 

sliedēm un slidenu ceļu 

kur vēl palikušas manu 

zābaciņu dubļainās pēdiņas 

 

/Evelīna Sekace 11.5/ 
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Decembra krustvārdu mīkla

 
/Elizabete Helmane 11.3 un Evelīna Sekace 11.5/ 
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 Horizontāli Vertikāli 
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Decembra sudoku 
Aizpildi tukšos lauciņus ar skaitļiem no 1 - 9 tā, lai tie nebūtu vienā un tajā pašā līnijā vertikāli un 

horizontāli, kā arī tā, lai tie neatrastos vienā kvadrātā. Veiksmi! Atbildi meklē pie sk. D. Ivanovskas 

bibliotēkā. :) 

 

 

/Evelīna Sekace 11.5/ 
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Kurš skolotājs tu esi ?  

 (Ziemassvētku versija) 

Atbildi uz jautājumiem, saskaiti punktus un uzzini, kurš skolotājs tu esi! 
(A - 1; B - 2; C - 3) 

1. Vai tevi iepriecina sniegs? 
a. Protams, kamēr nav dubļu, ja jārok, tad sāk apnikt. 
b. Jā, kamēr tas nav sakritis iekšā zābakos. 
c. Jā, bet tikai balts, tīrs un vislabāk tikko uzsnidzis. 

2. Kuru ēdienu tu Ziemassvētkos visvairāk apēd? 

a. Piparkūkas. 
b. Mandarīnus. 
c. Piparkūkas un mandarīni. 

3. Ko tev patīk visvairāk darīt ziemā? 
a. Pastaigāties un rakt sniegu. 
b. No kastēm izvilkt dekorācijas/lampiņas, ar ko var izdekorēt māju, kas radītu 

svētku sajūtu mājās jau no 1.adventa dienas. 
c. Slēpties no aukstuma, bet labā kompānijā labprāt arī paslēpot. 

4. Kas ir tava mīļākā ziemassvētku dziesma? 
a. Brāļi Ziemeļi – Uzsniga sniedziņš balts. 
b. Chris Rea - Driving home for Christmas. 
c. Mārtiņš Brauns – “Veltījums" no filmas "Ziemassvētku jampadracis". 

5. Pēc tavām domām, ko saņemsi Ziemassvētku dāvanā? 
a. Varbūt datorsomu. 
b. Sniegotu rītu bez modinātāja. Mantiskās dāvanas vēlmju sarakstā ir arvien 

retāk. 
c. Mīļu, sirsnīgu ģimenisku kopā būšanu. Kopīgu gatavošanos svētku 

vakaram, pīrādziņu un piparkūku cepšanu. 
 

Tu esi Zita Šķirmante, ja 
saņēmi 5-8 punktus. 

Tu esi Agnese Kramēna, 
ja saņēmi 9-12 punktus. 

Tu esi Dagnija Ivanovska, 
ja saņēmi 13 -15 

punktus. 
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Decembra spotify playlists 

 

Kā jau ierasts, arī šajā austrumniecisko Ziemassvētku numurā L’avīzes komanda 

piedāvā spotify playlisti, kas izcili iederas šajā tematikā un ļaus katram no jums 

iejusties šī izdevuma noskaņās. 

 

 /Afra Pia Kima 11.5/ 
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